
Pag. 1 di 4 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. 618 della seduta del 19 novembre 2024.                       
 
 

Oggetto: Approvazione: “Programma Apistico Regionale (PAR) 2025, ai sensi dell’art. 4 l.r. n.  23 
del 7.07.2022 / Sottoprogramma apistico regionale 2023-2027, ai sensi dell’art. 5 l.  n. 
313 del 24.12.2004.”  

 

Assessore Proponente: avv. Gianluca GALLO 

Relatore (se diverso dal proponente): ______  

Dirigente Generale: Ing. Giuseppe IIRITANO 

Dirigente di Settore: arch. Giovanni PANDULLO 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 
1 ROBERTO OCCHIUTO Presidente X  

2 FILIPPO PIETROPAOLO Vice Presidente  X  

3 GIOVANNI CALABRESE Componente X  

4 GIANLUCA GALLO Componente X  

5 MARCELLO MINENNA Componente  X 

6 CATERINA CAPPONI Componente X  

7 MARIA STEFANIA CARACCIOLO Componente X  

8 ROSARIO VARI’ Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 4 pagine compreso il frontespizio e di n. 2 allegati. 
 
 
 
                       

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

con nota n. 716020 del 14/11/2024 



Pag. 2 di 4 

 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 
VISTI  
- il Regolamento delegato (UE) 2022/126 della Commissione del 7.12.2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio con requisiti aggiuntivi per 
taluni tipi di intervento specificati dagli Stati membri nei rispettivi piani strategici della PAC per il 
periodo dal 2023 al 2027 a norma di tale regolamento, nonché per le norme relative alla 
percentuale per la norma 1 in materia di buone condizioni agronomiche e ambientali (BCAA);  

- il Regolamento (UE) 2021/2117 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2.12.2021, che 
modifica i regolamenti (UE) n. 1308/2013 recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti 
agricoli, (UE) n. 1151/2012 sui regimi di qualità dei prodotti agricoli e alimentari, (UE) n. 251/2014 
concernente la definizione, la designazione, la presentazione, l'etichettatura e la protezione delle 
indicazioni geografiche dei prodotti vitivinicoli aromatizzati e (UE) n. 228/2013 recante misure 
specifiche nel settore dell'agricoltura a favore delle regioni ultra periferiche dell'Unione;  

- il Regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2.12.2021, sul 
finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga il 
regolamento (UE) n. 1306/2013;  

- il Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2.12.2021, recante 
norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della 
politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di 
garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i 
regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013 e, in particolare gli articoli dal 54 al 56 e gli 
articoli 101 e 119;  

- il Regolamento di esecuzione (UE) 2021/166 della Commissione del 10 febbraio 2021, che 
modifica il regolamento di esecuzione (UE) 2015/1368 per quanto riguarda la proroga dei 
programmi nazionali nel settore dell’apicoltura;  

 
VISTI 
- il decreto legislativo 21.05.2004 n. 179, recante l’attuazione della Direttiva 2001/110/CE del 

Consiglio sul miele;  
- la legge 24.12.2004 n. 313 sulla disciplina dell’apicoltura;  
- il decreto MIPAAF del 10.01.2007 recante l’approvazione del documento programmatico per il 

settore apistico (DAP), di cui all'articolo 5, comma 1 della legge 24 dicembre 2004, n. 313;  
- il decreto, del Ministro del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali, di concerto con il Ministro 

delle politiche agricole alimentari e forestali, del 4.12.2009, recante disposizioni per l’anagrafe 
apistica nazionale;  

- il decreto del Ministro della Salute, di concerto con il Ministro delle politiche agricole alimentari e 
forestali, dell’11 agosto 2014, recante l’approvazione del manuale operativo per la gestione 
dell'anagrafe apistica nazionale, in attuazione dell'articolo 5 del citato decreto ministeriale 4 
dicembre 2009;  

 
CONSIDERATO  
- che, nel PSP 2023-2027, l’Italia ha comunicato che implementerà solamente gli interventi 

afferenti alle lettere a), b), e) ed f) di cui all’articolo 55 del Regolamento (UE) 2021/2115;  
- il Piano Strategico della PAC (PSP) per la programmazione 2023-2027, è stato approvato con 

Decisione di Esecuzione della Commissione Europea il 2.12.2022 e dalla Regione Calabria con 
D.G.r. n. 738 del 28.12.2022;  

- che, ai sensi dell’articolo 39 del Regolamento delegato (UE) n. 2022/126, il contributo minimo 
Unionale alla spesa connessa agli interventi previsti all’articolo 55 del Regolamento (UE) 
2021/2115, è del 30% e che, il cofinanziamento nazionale è pari al 70%, così come esplicitato nel 
Piano Strategico PAC (PSP 2023-2027) presentato dall’Italia alla Commissione europea (CE) il 
31 dicembre 2021 e adottato con decisione di esecuzione C(2022)8645 della Commissione del 
2.12.2022, che ha approvato il piano strategico della PAC 2023-2027 dell'Italia ai fini del 
sostegno dell'Unione finanziato dal Fondo europeo agricolo di garanzia e dal Fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale; 



Pag. 3 di 4 

 

- con decisione di esecuzione C(2023) 6990 final del 23.10.2023 è stata approvata la modifica del 
piano strategico della PAC 2023-2027; 

 
VISTA, altresì, la Decisione di esecuzione della Commissione C(2024) 6849 final, del 30 
settembre 2024, che approva la modifica del piano strategico della PAC 2023-2027 dell'Italia ai fini 
del sostegno dell'Unione finanziato dal Fondo europeo agricolo di garanzia e dal Fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale; 
 
PRESO ATTO 
- del D.M. MIPAAF n. 614768 del 30.11.2022, avente ad oggetto Disposizioni nazionali di attuazione 

del Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021, 
recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito 
della politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo 
di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i 
regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013, per quanto concerne gli interventi a favore 
del settore dell’apicoltura; 

- del D.M. MIPAAF n. 428817 del 25.08.2023 avente ad oggetto ripartizione dei finanziamenti del 
Programma nazionale quinquennale per il miglioramento della produzione e commercializzazione 
dei prodotti dell’apicoltura, campagne apistiche 2024/2025, che assegna alla Calabria risorse 
finanziarie per l’anno 2025 di € 1.348.654,79; 

- che per l’attuazione dell’avviso annuale non vi è transito di risorse nel bilancio regionale né onere 
a carico della Regione e che i relativi pagamenti verranno effettuati dall’Organismo Pagatore 
AGEA; 

 
RILEVATO 
- che nello schema del DM MIPAAF n. 614768/2022 è previsto di trasmettere al Ministero i 

sottoprogrammi regionali relativi alla programmazione 2023 - 2027 per l’approvazione o per 
eventuali osservazioni;   

- con prot. n. 0024432 del 18.01.2023 il MASAF - Ministero dell’agricoltura, della sovranità 
alimentare e delle foreste (ex MIPAAF), ha rilasciato il nulla osta al “Sottoprogramma Apistico 
Regionale 2023-2027” della regione Calabria; 

- che mediante prot. n. 636550 del 10.10.2024 sono state convocate le associazioni 
rappresentative del settore apistico ai fini della redazione del sottoprogramma regionale per la 
Calabria periodo 2023 – 2027, non producendo formali osservazioni;  

 
VISTA la l.r. n. 23 del 7.07.2022 “norme per l’incremento, lo sviluppo e la valorizzazione 
dell’apicoltura calabrese”, con particolare riguardo all’art. 4 “Programma Apistico Regionale 
(PAR)”; 
 
RITENUTO  
- necessario approvare il “Programma Apistico Regionale (PAR) anno 2025” / Sottoprogramma 

apistico regionale 2023-2027” (allegato A) 
- rimandare con successiva delibera l’approvazione del programma d’intervento anno 2026 e 

seguenti, sulla scorta delle relative risorse finanziarie assegnate dal MASAF “Ministero 
dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste” alla Calabria; 

 
PRESO ATTO 
- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che 

l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi dell’art. 
28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, 
sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la legittimità 
della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, 
nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta 
approvato con D.G.R. n. 17/2020;  



Pag. 4 di 4 

 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che il 
presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale 
regionale, pertanto i relativi pagamenti dell’avviso annuale verranno effettuati dall’Organismo 
Pagatore AGEA, secondo le indicazioni fornite dal MASAF - Ministero dell’agricoltura della 
sovranità alimentare e delle foreste, previa istruttoria del Dipartimento “Agricoltura e Sviluppo 
Rurale”;  

 
 
SU PROPOSTA dell’assessore competente a voti unanimi,   
 

DELIBERA 

 
1. DI APPROVARE il “Programma Apistico Regionale (PAR) anno 2025 / Sottoprogramma 

apistico regionale 2023-2027” della Regione Calabria (allegato A);  
2. DI RIMANDARE con successiva delibera l’approvazione del programma d’intervento anno 2026 

e seguenti, sulla scorta delle relative risorse finanziarie assegnate dal MASAF “Ministero 
dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste” alla Calabria; 

3. DI DEMANDARE al Dipartimento proponente l’adozione di tutti i conseguenziali provvedimenti 
amministrativi connessi al presente atto deliberativo; 

4. DI DISPORRE, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente la pubblicazione del 
provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, 
ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto 
del Regolamento UE 2016/679. 

 
IL SEGRETARIO GENERALE                                                      IL PRESIDENTE  
 MONTILLA                  OCCHIUTO 


